
oB§AH

pŘEDMLuvA... ........9

úvoo .....tl
Kategoriesrovnání: nároďastát... ....11
Načemmůžemestavět. .......12
Kevznikuknihy. ......t4
Kekapitolám ....16

NA cEsTĚ KE §TÁTNosTl
črsxÉ A RAKOusKÉ zruĚ 0D sTŘEDOvĚKu p0 NOvovĚK . . , . . . . . . 19

Územíalidé. .........7g
NaperiferiiSvatéříšeřímské:Českéarakouské zeměvestředověku ...,.....22
Zeměpán a sta\yvraném novověku. . . .. .....24
Barokníabsolutismus-obdobíreforem .......28
Nacestě kcentralistickémuvrchnostenskému státu: éra zménareforem ......29

vlRlBUs UNlTl§?
črsxÉ A RAKOusKÉ zruĚ MEZI LETy l84B Až 1914 . ... . . .. 33

,,Yynalézání" národa;úspěšnýmodel s dvojíwáíí ......33
Předlitavsko: zdařilébudovánímoderního státu.. .....36
Dobapředbřeznová. ,...37
Revoluce 1848 aneb promeškaná příležitost . . . .39
Eraneoabsolutismu. ....47
Od ,,star,,rr" k,,tíidám"; sociální v/voj ve druhé polovině 19. století . . . . .43
Nacestě ksociálnímu státu.. .........45
Sekularizace .. . .45
'<Eraústar,rríchexperimentů: mezicenftalismemafederalismem .,.....47
Hospodářswíaspolečnostod,,vyrovnání"poprvnísvětovouválku . .........50
Politická kultura poď ,,že7ezným kruhem". , . . . .52
Finde siěcle: demokracie,masové stranyaintegrálnínacionalismus...... ....53

ROZPAB A ZÁNIK
HABSBURSKÁ MONARCH|E ZA PRVNÍ SVĚTOVÉ VÁLKY .. . . .. ó5

,,Zárodečnákatastrofa2O.století"? .....65
Mobilizace: válečnénadšení aválečnáapatie . ........67
Rakouskávnitřnípolitika ......68
Frontoý zážitekaproměňujícíseloajaliqy .....69
Politikačeskéhoodboje. .......72
Vlilečníuprchlíciavůečnizalatcí. .....74
Domácífronta. ........75
Genderovérole... .....78



MEZI VÁLKAMI
RAKOUSKo A ČESKOSLOVENSKo V LETECH 1918 AŽ 1938 . ........ 85

Dědictví anoýz^čátek. .......86
Identityasymboly. .....93
Novépořádky ........100
Ve stínusvětovéhospodářskél<rizeanacistickéhoNěmecka ........1,07

žlvor NAHRANIcI - žlvoT§ HRANlcí l.... ,..,12l
Ze zemsl<ych hranic se stávají státní . . .121,
Kontakty. .....124
Konflikty. .....1,27

SPoLEčNÝMl UMĚLECKÝM| slLAMt
KULTURNí VZTAHY ČrsxÝcu A RAKOU§KÝcH zruí
MEZ| LETY1775A1945.. ....,,. l35

Kulturníidentitaauměleckáprodukce .......135
YzďěIávacísystémy aobrodajazyka ..... ....736
Centra a jejich vzdalováni: Vídeň - Praha - Brno . . . .739
Propustné hranice: kulturníkontaktypofoce 7978 . . . ......l44

ČrSXÉ A RAKOUSKÉ ZEMĚ POD NACISTICKOU
NADYLÁDou v LETECH t938 Až 1qÁ5. . . . ló5

Úvod. ........765
Etablovánínacistickénadvlády .......767
Česko-Slovenskopomnichovskédohodě:,,Druhárepublika" (1938-1939). ........769
Učastveválce,válečné hospodářstvía sociálnípolitika .......773
Církevní akulturníživotpod nacionálním socialismem ......779
Nacistická germanizační politika v česlých zemích . . . 181

Pronásledováníaodboj .......782
Nacistickávyh7azovacipolitika .......797
Konec války: mezi osvobozením a okupací . . . .1,96

NA ROzcEsTí MEzl vÝcHoDEM AZÁPADEM. ... 2o5
Obnovenírepublik ...,206
Denacifikace aodčiněníminulosti ....276
,,Odněmčení"..... ...21,9

V NEPŘÁTEL§KÝCH TÁBORECH §TUDENÉ VÁLKY-pADEsÁTÁnŠporsÁrÁLÉTA20.sTOLETí.... ,....,235
Československý únor 7948 arakouslý říjen 1950 . . . . .236
trnklály,exklávy azačleněnídobloků. .......239
Vnitřní sovětizace aamerikantzace. . . . . , . . . .241,

Rakousko:stabilitaasuverenita. ......242
Sny a noční můry československého stalinismu . . . , . .246
Hledánítřetícesý. ....249
HospodářstrríasociálnípartnerstvívRakousku ......249
Generačníkonflikt ahnutíosmašedesátníkůvRakousku..,, .......252
Socialismus asvobodavČeskoslovensku?.. ...253

DLouHÁ §EDMDE§ÁIÁ lÉrn: pŘELoMovÉ ognogí
NAHRAN|CI MEzl YÝCH0DEMAZÁPADEM. ,,,,263

Kreiského Rakousko-HusákovoČeskoslovensko..,. ......264



Rozmach awize 275

Kultura a antikultura.

,,N ormalizov ané" v ztahy

PŘEVRAT, TRAN§FoRMAGE A EvRoP§KÁ INTEGRACE . . , , , .29l
,,Wind of change" " " ,292

Tiansformac e - meil opojením a strachem z budoucnosti . . . . . , , , , ,299

Integrace naZápad - meň neutralitou, NATO a směřováním do trU " " " , 305

Zpricovániminulosti ", " ",307
Siolečensképroměny " " " "315
OdAustropopuaCzechtekuažpoMusikantenstadl aZlatého slavíka ......31,9

žlvor NA HRANIcl - žlvoT s HRANlci ll ...
Zavlády nacismu
Žiuot u,železné oponf '

otevřená hranice.

o,,DE§TFU KTIYN ÍcH NAcloNAtlsTEcH",,,DEMo KRAT| cKÝcH vLA§rENcÍcH"
n,,pouÁHAJ ícícH BRATRANCíCH"
STEREOTYPYANARAT|VYVEVZÁJEMNÉMČESKO-RAKOUSKÉMVNíMÁNí ...... 353

Stereotypy: sbírkaakategorie " " " "355
Kultivovaný provincialismus versus poýšenávkav pokrok , , , 355

Upřené zrovnoprávně ni a zÁamané sliby: cesta k odcizení . , , , 356

O-dlivmozkrizeeskYch zemí,. " ",,,362
,,Kaciřt" - ,,heretikové" - ,,nepřátelé státu": Hus, Bílá hora a potrled zvenčí. . . .262

Kulturní národ v žaláíi národfl ? O (údajné) státníbezýýznamnosti Cechů. . . .365

Rakušané,,sedínamajetku"aČešijsou,,simulanti"a,,hrobníci":prvnísvětováválka.. ...,,,367
Právo na sebeurčení roku 1918: konceptyv rozpoílJ , , ,368

7938-7945:,,Mnichov",,,ryhnání" aotázkabezpráví " " " "370
Sametová revoluce,,,Annus mirabilis", nové sousedswi 7989-2000. . . . . . . . .374
ř. " ^nno_?nnA . .....375,,Sípy v toulci..." - 2000-2004

§EZNAM vYoBRAzENÍ.. ... . ",379
JMENNÝREJ§TŘíK .....388
Mí'TNíREJ§TŘíK """396
sEzNAM ZKRATEK .. ....400
SEZNAMAUToRů. ......403

280
285

325
325
JJJ

343


